
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.113 75Segunda-feira, 10 DE FEVEREIRO DE 2020

PORTARIA N° 380/2020-DAF/CGP, DE 06/02/2020.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas,
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, lotados na SEDE deste De-
partamento, trinta (30) dias de férias no mês de MARÇO/2020, nos perío-
dos conforme especifi cados a seguir.

Nº NOME MATRÍCULA EXERCÍCIO CONCESSÃO LOTAÇÃO
1.      Aldenize Araújo de Lima 57176522/1 15.01.2019/2020 02.03 a 31.03.2020 Daf/cgof/gc
2.      Ana Célia Araújo Martins 57175735/1 01.12.2018/2019 16.03 a 14.04.2020 Dto/ced/geptran
3.      Anderson Bahia da Silva 57225847/1 07.04.2017/2018 01.03 a 30.03.2020 Dto/coft/GOFTC
4.      Andréia Souza Machado 5930849/1 14.11.2017/2018 16.03 a 14.04.2020 Daf/cgof
5.      Antonio Robson Cascaes Dantas 57217207/2 20.04.2017/2018 01.03 a 30.03.2020 Dto/coft/GOFTC
6.      Antonio Ulisses Dias Vilhena 57176341/1 15.01.2019/2020 02.03 a 31.03.2020 Daf/cgof/go
7.      Arlei Costa Gonçalves 57228981/1 10.05.2018/2019 02.03 a 31.03.2020 Dg/gabinete

8.      Aullo Cezar Alves de Azevedo 
Maia 57198588/1 01.07.2017/2018 01.03 a 30.03.2020 Dto/coft/GOFTC

9.      Auricléa dos Santos Neco 
Cordeiro 54190357/2 02.05.2018/2019 15.03 a 13.04.2020 corregedoria

10.    Benedito Nascimento Sidônio 57226314/1 09.04.2017/2018 01.03 a 30.03.2020 Dto/coft/GOFTC

11.    Bruno Moreira dos Santos 
Calumby 57198289/1 02.07.2017/2018 15.03 a 13.04.2019 Dto/coft/GOFTC

12.    Carlos Alberto Correia 3262006/1 14.06.2018/2019 02.03 a 31.03.2020 cnp
13.    Carolinne Flexa Prata de Almeida 57194191/1 18.02.2018/2019 23.03 a 21.04.2020 Dti/cds
14.    Charles Yuri Souza de Castro 57232049/1 03.08.2017/2018 02.03 a 31.03.2020 Dto/coft/GOFTC
15.    Cristovão Repolho Vieira 57195077/1 19.03.2019/2020 19.03 a 17.04.2020 Daf/cl/gtran

16.    Daniela Silva Ferreira Olivia 
Lamarão 80845529/1 01.02.2018/2019 03.03 a 01.04.2020 Projur

17.    Darllan David da Conceição 
Campos 5893823/4 26.03.2019/2020 26.03 a 24.04.2020 Dhcrv/chc/grtp

18.    Denise da Costa Santos 80845367/1 15.01.2019/2020 02.03 a 31.03.2020 PROJUR
19.    Dielson Cícero de Souza Rosa 5945681/1 08.01.2019/2020 02.03 a 31.03.2020 Daf/clgamm
20.    Elias Gomes de Souza 55585740/2 02.01.2018/2019 02.03 a 31.03.2020 Dhcrv/crv/garv
21.    Elizabeth Hatherly Galvão 57193149/1 01.02.2019/2020 02.03 a 31.03.2020 Dto/ced
22.    Ely Moraes Anselmo 57227280/1 28.04.2017/2018 01.03 a 30.03.2020 Dto/coft/GOFTC
23.    Fábio Rodrigo Braga Santiago 57197560/2 13.04.2017/2018 01.03 a 30.03.2020 Dto/coft/GOFTC

24.    Francisco Mauro Santa Rosa 
Novaes 57226391/1 19.04.2017/2018 01.03 a 30.03.2020 Dto/coft/GOFTC

25.    Gilson Clay Modesto de Campos 57212328/2 22.04.2017/2018 03.03 a 01.04.2020 Dto/coft/GOFTC
26.    Gilvan Rabelo Normandes 57193929/2 23.04.2017/2018 01.03 a 30.03.2020 Dto/coft/GOFTC
27.    Giovanna Diniz Carvalho 5946655/1 20.02.2019/2020 09.03 a 07.04.2020 Dto/ced/gctran

28.    Herbeth Luiz do Nascimen-
to Dias 57175927/1 01.12.2018/2019 02.03 a 31.03.2020 Daf/cgof

29.    Jammerson Ferreira Lopes 57227487/1 13.04.2017/2018 01.03 a 30.03.2020 Dto/coft/GOFTC

30.    Jorge Eduardo Prazer da 
Conceição 57226691/1 12.04.2017/2018 01.03 a 30.03.2020 Dto/coft/GOFTC

31.    Karina Klautau Leão 55587578/1 01.03.2019/2020 02.03 a 31.03.2020 chc/renach

32.    Karina Vasconcelos Rodrigues 
Novelino 57196178/1 29.04.2017/2018 02.03 a 31.03.2020 A disposição

33.    Leo Santos Keuff er 57175923/1 01.12.2018/2019 02.03 a 31.03.2020 Dti/cds

34.    Lília Maria Carvalho da Silva 
Dantas 3262707/1 14.03.2019/2020 16.03 a 14.04.2020 Dto/cet

35.    Luís Carlos Santos Nunes 57196270/1 28.04.2018/2019 16.03 a 14.04.2020 Dti/cst/infra
36.    Lyndon Chrysler de Almeida 5816874/2 30.04.2017/2018 01.03 a 30.03.2020 Dto/coft/GOFTC
37.    Maria Clara das Neves 57175783/1 05.12.2018/2019 03.03 a 01.04.2020 ced/gieduc
38.    Marivaldo Lima de Araujo 5820588/1 10.05.2018/2019 01.03 a 30.03.2020 Dto/coft/GOFTC

39.    Marlenilson Luiz Pinheiro 
Miranda 57190699/1 29.10.2018/2019 02.03 a 31.03.2020 corregedoria

40.    Neidson de Andrade Santos 57191834/1 03.12.2018/2019 02.03 a 31.03.2020 dhcrv
41.    Orlando Lima 3263177/1 06.04.2017/2018 02.03 a 31.03.2020 Dhcrv/chc/getp
42.    Pedro Paulo Carvalho 80845480/1 01.02.2019/2020 03.03 a 01.04.2020 Daf/cdinf/gpa
43.    Pedro Paulo de Almeida Barbosa 57175755/1 01.12.2018/2019 02.03 a 31.03.2020 Goftc/renainf
44.    Peter Mendes Pereira 57226369/1 15.04.2017/2018 01.03 a 30.03.2020 Dto/coft/GOFTC

45.    Petronius de Jesus Farias 
da Cruz 54191564/2 12.04.2018/2019 01.03 a 30.03.2020 Dto/coft/GOFTC

46.    Raimundo Fabio de Paiva 57174397/2 01.10.2018/2019 02.03 a 31.03.2020 Dhcrv/chc/gccfc

47.    Raimundo Paulo Medeiros 
da Silva 3266524/1 30.07.2018/2019 16.03 a 14.04.2020 Daf/cdinf/gpa

48.    Redinaldo dos Santos Silva 57175597/1 13.11.2018/2019 02.03 a 31.03.2020 chc/renach
49.    Robson Diego Oliveira da Silva 54185842/3 30.04.2017/2018 02.03 a 31.03.2020 Dto/coft/GOFTC
50.    Rodrigo Monteiro Leite de Sousa 5946933/1 25.02.2019/2020 02.03 a 31.03.2020 Dhcrv/chc/gccfc

51.    Rômulo Henrique Tavares U. 
da Silva 57176316/1 08.01.2019/2020 02.03 a 31.03.2020 Dto/coft/GOFTC

52.    Sandro Araújo da Costa 57211244/2 16.04.2018/2019 01.03 a 30.03.2020 Dto/coft/GOFTC
53.    Telma Alice da Cruz Paiva 57214880/1 18.03.2017/2018 02.03 a 31.03.2020 Dhcrv/crv/gviv

54.    Warlenton Nazareno de Melo 
Brito 80845570/1 01.02.2019/2020 02.03 a 31.03.2020 Dto/cet

Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 522150

PORTARIA Nº 4510/2019 – DG/CCCLIN, 
20 DE DEZEMBRO DE 2019

O Diretor Geral em Exercício do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará – DETRAN/PA, no uso da competência que lhe confere o artigo 22 da 
Lei 9.503 de 23 de Setembro de 1997, que instituiu o Código de Trânsito 
Brasileiro.
Considerando o teor da PORTARIA nº 3280/2014 do DETRAN/PA que 
regulamenta o Credenciamento de Clínicas Médicas e Psicológicas para 
realização de Exames de Aptidão Física e Mental e Avaliação Psicológicas 
em candidatos à obtenção de Carteira Nacional de Habilitação – CNH, bem 
como as Resoluções dos Conselhos Federais de Medicina e Psicologia.
Considerando que o Requerimento foi autuado e processado consoante os 
preceitos da PORTARIA 3280/2014/DG, e que a Requerente Medtransito 
Clínica de Medicina e Psicologia do Tráfego Eireli-Epp comprovando o 
cumprimento dos Requisitos Legais para renovação de seu Credenciamento 
conforme Parecer Técnico da Coordenadoria do Núcleo de Controle Interno 
deste Departamento.
R E S O L V E:
I – RENOVAR o Credenciamento pelo período de 12 ( doze) meses, a con-
tar de 09/08/2019 à 08/08/2020, da Medtransito Clínica de Medicina e 
Psicologia do Tráfego Eireli-Epp,CNPJ 26.425.548/0001-77,localizada na 
Quadra Quatorze nº 21 folha 32,Bairro Nova Marabá, CEP 66.508.130, 
Marabá-Pará, sob a Responsabilidade Administrativa de Hugo de Oliveira 
Cutrim Carvalho, Responsabilidade Técnica Médica de Afonso Ferreira Von 
Grapp e Responsabilidade Técnica Psicológica de Luciene de Castro Coelho.
II À Comissão de Credenciamento de Clínicas/CCCLIN, para que adotem as 
providencias para o pleno cumprimento do Presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARCELO GUEDES
DIRETOR GERAL – DETRAN/PA

Protocolo: 522153
.

ERRATA
.

NÚMERO DA PUBLICAÇÃO: 518318
ERRATA DA PORTARIA Nº 119/2020 DG/CCCLIN PUBLICADA 

NO Diário Ofi cial do Estado do Pará nº34102 edição do dia 
29/01/2020.

Onde se lê: I – RENOVAR o Credenciamento pelo período de 24(vinte e 
quatro) meses, a contar de 23/01/2020 a 22/01/2022, da – CLIEMPS - 
CLINICA DE EXAMES MEDICOS E PSICOTECNICO LTDA – BELEM-PARÁ, 
CNPJ 20.817.430/0001-08, localizada na Rua Dezessete de Agosto nº14 
Residencial Carmelandia – Bairro-Mangueirao, CEP66.640.415 Paragomi-
nas-Pará, sob a Responsabilidade Administrativa de Adriana Noronha, Res-
ponsabilidade Técnica Médica de Noe Palheta e Responsabilidade Técnica 
Psicológica de Renan Britto.
Leia-se: I – RENOVAR o Credenciamento pelo período de 24(vinte e qua-
tro) meses, a contar de 23/01/2020 a 22/01/2022, da – CLIEMPS - CLI-
NICA DE EXAMES MEDICOS E PSICOTECNICO LTDA – BELEM-PARÁ, CNPJ 
20.817.430/0001-08, localizada na Rua Dezessete de Agosto nº14 Resi-
dencial Carmelandia – Bairro-Mangueirao, CEP66.640.415 Belém-Pará, sob 
a Responsabilidade Administrativa de Adriana Noronha, Responsabilidade 
Técnica Médica de Noe Palheta e Responsabilidade Técnica Psicológica de 
Renan Britto.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARCELO LIMA GUEDES
DIRETOR GERAL / DETRAN-PA

Protocolo: 522161
.

CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
TERMO: 5º

NÚMERO DO CONTRATO:  011/2015
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 57, inciso II da Lei n° 8.666/93.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, CNPJ 
n° 04.822.060/0001-40 e  empresa Elevadores Otis Ltda, inscrita no CNPJ 
N° 29.739.737/0011-84.
OBJETO DO CONTRATO: Pestação de serviços de manutenção preventiva e 
corretiva do elevador marca OTIS instalado na sede do DETRAN/PA.
VALOR DO CONTRATO ORIGINÁRIO: R$-5.982,60 (cinco mil, novecentos e 
oitenta e dois rais e sessenta centavos).
VALOR ATUAL DO CONTRATO: R$ 6.621,48 (seis mil, seiscentos e vinte um 
reais e quarenta e oito centavos)
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Alteração da “Cláusula Quarta 
– Do Valor e da Dotação Orçamentária” e “Cláusula Sétima – Do Prazo de 
Vigência”.


